**112. [115. V. 109. H.] IDEM libro VI. Institutionum.**—Si quis inquilinos sine praediis, quibus adhaerent, legaverit, inutile est legatum; sed a aestimatio debeatur, ex voluntate defuncti statuendum esse, Divi Marcus et Commodus rescripserunt.

§ 1.—Quum servum suum heres damnatus dare, eum manumiserit, tenetur in eius aestimationem; nec interest, scierit, an ignoraverit legatum. Sed et si donaverit servum heres, et eum is, cui donatus est, manumiserit, tenetur heres, quamvis ignoraverit, a se eum legatum esse.

§ 2.—Si ita legatum fuerit: «Titio cum Seio do lego,» utrisque legatum est, sicut utrumque legatum est, quum fundus cum domo Formiana legatus est.

§ 3.—Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est, vel bonos mores, non valet, veluti si quis scripserit contra legem aliquid, vel contra Edictum Praetoris, vel etiam turpe aliquid.

§ 4.—Divi Severus et Antoninus rescripserunt, iuriandum contra vim legum et auctoritatem iuris in testamento scriptum nullius esse momenti.

**113. [116. V. 110. H.] IDEM libro VII. Institutionum.**—Servo alieno ita legari potest, quoad serviat, vel si servus forte Titii erit, ut et Marcellus ait.

§ 1.—Si quis post tempus libertatem servo suo dederit, et interea rogaverit heredem, donec ad libertatem perveniat, cibaria ei dare, testatoris voluntati obtemperandum esse, Divi Severus et Antoninus rescripserunt.

ó ciento, le vendió el fundo a Ticio; como a él se le dejó la elección de cuál de las dos cosas prefiera darme, con tal, sin embargo, que entregue una otra íntegra, opino que corresponde a las atribuciones del Pretor prohibir la persecución del fundo, si Ticio ofreciese el dinero; porque así se constituiría la misma causa, que habría de existir, si el fundo no hubiese sido enajenado, puesto que también contra el mismo heredero debería ser tal la función del Pretor, ó del árbitro, que, si no se entregase el fundo, no estimase ni más, ni menos, que los ciento.

**110. [113. V. 107. H.] EL MISMO; Cuestiones, libro VIII.**—Si el heredero, a quien en general se le mandó que diese el esclavo que él mismo quisiere, hubiere dado a sabiendas uno ladrón, y éste le hubiere hecho un hurto al legatario, dice, que se puede ejercitar la acción de dolo malo. Pero como es verdad que el heredero está obligado a esto, a no dar el peor, es obligado a entregar además otro esclavo, y a dejar éste como dado por el daño.

**111. [114. V. 108. H.] MARCIANO; Instituta, libro II.**—Aunque se haya excusado el tutor de parte de los bienes, por ejemplo, de los bienes de Italia, ó de las provincias, se le quitará todo lo que se le dió en el testamento; y así lo decidieron por rescripto los Divinos Severo y Antonino.